
261
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

ředitele školy. Novela zrušila napomenutí učitele odborného výcviku a důtku učitele 
odborného výcviku.

• S  ohledem na novelu školského zákona budou části novely vyhlášky č. 13/2005 Sb. 
týkající se nového způsobu regionálního financování aplikovatelné teprve od 1. ledna 
2020.

Novela vyhlášky č . 74/2005 Sb ., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 163/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělá-

vání, ve znění pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dne 1. září 2018).

• Novelou došlo k rozšíření a nahrazení demonstrativního výčtu forem zájmového vzdě-
lávání výčtem taxativním. Nově se také zájmové vzdělávání uskutečňuje vzdělávacími 
programy navazujícími na rámcové vzdělávací programy škol. Zájmové vzdělávání se 
uskutečňuje formou pravidelné denní docházky, pravidelné docházky nebo nepravi-
delné a příležitostné docházky. Jednotlivé formy jsou definovány ve vyhlášce.

• Striktně stanovuje, že středisko volného času vykonává činnost ve dnech školního vy-
učování. Ve dnech, kdy školní vyučování neprobíhá (včetně školních prázdnin) činnost 
vykonávat může, ale nemusí. 

• Novela specifikuje, pro které uchazeče je činnost školního klubu výhradně určena, po-
kud je vykonávána pravidelnou denní docházkou nebo pravidelnou docházkou. Upra-
vuje také, jakým způsobem a za jakých podmínek lze poskytovat zájmové vzdělávání 
po dobu přerušení provozu.

• Dále je stanoveno, že činnost školní družiny je určena pro žáky prvního stupně zá-
kladní školy přihlášené k pravidelné denní docházce, kteří nejsou přijati k pravidelné 
denní docházce do klubu (za předpokladu, že činnost družiny a klubu vykonává stejná 
právnická osoba).

• Novela také stanovuje minimální počet 20 účastníků školní družiny v  průměru 
na 1 oddělení. Pokud činnost družiny vykonává základní škola s třídami pouze první-
ho stupně a má 1 oddělení, je minimální počet 5 účastníků u základní školy s 1 třídou, 
15 účastníků u základní školy se 2 třídami a 18 účastníků u základní školy se 3 třídami. 
Další oddělení je možné zřídit pouze v případě, pokud na 1 oddělení připadá více než 
27 účastníků. Z výše uvedeného stanovuje novela výjimky, kdy lze druhé a třetí oddě-
lení zřídit i při nižším průměrném počtu účastníků než je uvedeno výše (20). Druhé 
oddělení lze zřídit za předpokladu, že celkový počet účastníků je vyšší než 27 a celkový 
počet účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, je vyšší než 20. Třetí 
oddělení lze zřídit za předpokladu, že celkový počet účastníků je vyšší než 54 a celkový 
počet účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, je vyšší než 40.

• Provozní dobu družiny může ředitel upravit podle místních podmínek. Vyhláška také 
stanovuje pravidla pro úpravu PHmax (příloha vyhlášky), tj. maximálního týdenního 
počtu hodin přímé pedagogické činnosti ve družině financované ze státního rozpočtu 
v závislosti na její organizační struktuře.

• Ředitel odpovídá za stanovení nejvyššího počtu účastníků na jednoho pedagogického 
pracovníka, a to především s ohledem na druh vykonávané činnosti účastníků a spe-
ciální vzdělávací potřeby. Bezpečnost a  ochranu zdraví účastníků je povinna zajistit 
právnická osoba vykonávající činnost školského zařízení prostřednictvím svých za-
městnanců. Vždy však musí být zajištěna minimálně 1 pedagogickým pracovníkem.

• Příloha vyhlášky stanovuje maximální týdenní počet hodin přímé pedagogické činnos-
ti ve školní družině na 1 až 21 oddělení.




